sex iste sp̄s. nulla addiscendū mora agitur. In om̄e quod uolu  
erit mox tetigerit. mentē docet. Solūq; tetigisse docuisse ē.

**N**am humanū animū subito ut illustrat immutat. abnegat hunc  
repente quod erat. exhibet repente quod non erat. Pense  
mus predicatores scōs nr̄os quales hodierna die repperit. qua  
les fecit. **C**erte qui in uno conclauī pro iudeorū metu resi  
debant. Natiuitatis suę singuli linguā nouerant. & tamen  
nec ea lingua quā nouerant. aperte xp̄m loqui p̄sumebant.

**U**entē sp̄s & in ore eos per diuersitatē linguarū docuit. In men  
te autē ex auctoritate roborauit. **C**oeperunt & in aliena  
xp̄m eloqui. qui de illo prius & in sua lingua loqui metuebant.

**I**nflāmatū & enī cor despexit tormenta corporis que  
ante metuebat. **V**icit uim carnalis formidinis pre amo  
re conditoris. **E**t qui prius suis aduersariis sub cūbebant  
formidine. eis p̄erant iā auctoritate. **Q**ui ergo intan  
te eos celsitudinis culm̄ erexit. quid aliud dixerī. nisi  
nisi quod terrenorū hominū mentes celū fecit. **P**ensa  
te fr̄i km̄ post incarnationē unigeniti filii. qualis  
sit hodierna sollepnitas de aduentu sp̄s sc̄i. Sicut enī  
illa. ita quoq; & hec est honorabilis. In illa quippe  
d̄s in se p̄manens. semet ipsū creauit hominē. In ista  
uero homines uenientē desup susceperunt d̄m.

57

In illa dī naturaliter factus est homo: in ista homines  
facti sunt per adoptionē dī. Si ergo remanere carna-  
les in morte nolumus hunc unificantē spm̄ amemus. fr̄. Km̄i  
**S**ed quia caro spm̄ nescit. discat fortasse carnali cogita-  
tione apud se aliquis. Quomodo diligere ualeo quē  
ignoro. Hec & nos concedimus. quia mens uisibilibus  
intenta uidere nescit Inuisibile. Nulla enī nisi uisi-  
bilia cogitat eaque & cū non agit eorū imagines in-  
trorsus trahit. **D**ūq; imaginibus corporeis iacet.  
surgere ad incorporea non ualet. Vnde fit ut tanto  
deterior creatorē nesciat. quanto in cogitatione sua  
familiarius corporeā creaturā portat. Sed cū dīm ui-  
dere non possumus habemus aliquid quod agamus.  
unde iter fiat quo ad eū nr̄e intellegentię oculus  
ueniat. Certe quē in se uidere nullomodo ualemus  
hunc in seruis suis uidere iā possumus. Quos dū mira  
conspicimus agere certū nobis fit in eorū mentibus  
dīm habitare. In re autē incorporea a rebus corpora-  
libus usū trahamus. Nemo & enī nr̄orū ore orientē  
in spera illius intueno ualeat conspiciere quia tensi in  
eius radis oculi reuerberantur. Sed sole inlustratos  
montes aspiciamus & quia iā sol ortus est uidemus.

**Q**uia ergo solē iusticie in se ipso uidere non possumus  
inlustratos montes claritate illius uidemus. scōs uidelicet  
aptos qui uirtutibus emicant. miraculis coruscant. quos  
nata solis claritas pfudit. Et cū in se ipso sit inuisibi  
lis. per eos nobis quasi p̄ inlustratos montes se uisibile  
prebuit. Virtus enī diuinitatis in se quasi sol in celo est  
uirtus diuinitatis in hominibus sol in terra. Solē ergo  
iusticie in t̄ueamus in terra. quē uidere non possumus  
in celo. Vt dū in offenso pede operis per hunc in terra  
gradimur. ad inuendū illū quandoq; oculos & ince  
lū leuemus. Sed in offenso pede iter nr̄m in terra  
agitur. si d̄s ac proximus integra mente diligatur.  
**N**ec enī d̄s uere sine proximo. nec proximus uere diligit  
sine dō. Hinc est quod sic in alio sermone iā diximus. isdē  
sp̄s sc̄do legitur discipulis datus. Prius a d̄no in terra de  
gente. post modū a d̄no celo p̄sidente. In terra <sup>quippe</sup> ut diliga  
tur proximus. e celo uero ut diligatur d̄s. Sed cur pri  
us in terra post modū e celo. nisi quod patenter datur  
intellegi. qui iuxta iohannis uocē. qui non diligit frat̄rē  
quē uidet. d̄m quē non uidet. quomodo potest dilige  
re. diligamus proximū fr̄s. amemus eū qui iuxta nos  
est. ut puenire ualeamus ad amorē illius qui sup

nos est. Meditetur mens in proximo. quod exhibeat  
 do. ut perfecte mereat in do gaudere proximo. Tunc ad  
 illa frequentie leticia peruenimus. de qua nunc sci sps  
 pignus accepimus. Ad istu fine toto amore tendamus  
 In quo sine fine letabimur. Ibi sup noru ciuiu societas  
 sca. ibi sollentitas certa. Ibi requies secura. ibi pax uera  
 que nobis ia non relinquit sed dat. p dnm nr m ihm  
 xpm qui uiuit & regnat cu patre ds in unitate sps sci

per omnia secula secula seculorum am. SABB. MSIS. VII<sup>mi</sup>.

**L**ECT SCI EVVANGELI SECDI LUCAM

**I**n illo dicebat ihu turbis similitudine hanc. Arbore  
 fici habebat quida plantata in uinea sua. & cetera.

**D**ns & redeptor noster p euuangeliu suu. ali  
 quando uerbis loquitur. aliquando rebus. Ali  
 quando aliud uerbis. atq; aliud rebus. Aliquando aut  
 hoc uerbis quod rebus. Dnas & eni res ex euuangelio  
 auditis frs. ficulnea infructuosa & muliere curua  
 & utriq; rei pietas impensa. Illud aut dixit p similitu  
 dine. istud egit p exhibicione. Sed hoc significat  
 ficulnea infructuosa. quod mulier inclinata.

Et hoc ficulnea reseruata quod mulier erecta.

Dns uinee. tercio uenit ad ficulnea & fructu minime.

inuenit. Et mulier que erecta est. decē & octo an-  
nis fuerat curua. Hoc autē decē & octo annorū nu-  
mero signatur. quod tercio dñs uinee ad infructu-  
osā ficulneā uenisse perhibetur. Quia igitur pre-  
mittendo summati tota p̄strinximus. iā p̄lectionis  
ordinē singula disseramus. Arborē fici habebat  
quidā plantatā in uinea sua. & uenit querens fru-  
ctū & non inuenit. Quid arbor fici nisi humanā  
naturā signat. quid mulier inclinata. nisi eandem  
naturā significando denunciat. que & bene plan-  
tata est. sicut ficus. & bene creata sicut mulier.

Sed inculpā propria sponte delapsa. neque fructū ser-  
uat operationis. neq; statū rectitudinis. Ad peccatū  
quippe ex uoluntate corruens. quia fructū oboedien-  
cie ferre noluit. statū rectitudinis amisit. Que addi-  
similitudinē condita dū in sua dignitate non p̄stitit  
quod plantata uel creata fuerat. seruata concēpsit.

Tercio dñs uinee ad ficulneā uenit. quia naturā gene-  
ris humani. ante legē. sub legē. sub gratia. expec-  
tando. ammonendo. uisitando requisit. Dixit  
ad cultorē uinee. Ecce anni tres sunt ex quo uenio  
querens fructū in ficulnea hac & non inuenio.

54

Venit ante legē quia per naturalē intellectū quod unus  
quisque exemplo sui qualiter erga proximū agere debuis  
set innotuit. Venit in lege quia precipiendo docuit.

Venit post legē p̄ grām quia pietatis suę presenciā exhi  
bendo monstravit. Sed tam̄ in tribus annis fructū se non  
inuenisse conuertitur quia quorundā prauorū mentes  
nec inspirata lex naturalis corrigit nec precepta erudi  
unt nec incarnationis eius miracula conuertunt.

Quid uero per cultorem ficulneę nisi p̄positorū ordo  
exprimitur. Qui dū p̄ sunt ecclē nimirū dominice  
uineę curā gerunt. Huius enī uineę primus cultor  
petrus ap̄t̄ exercit. Hunc nos indigni sequimur. In  
quantū pro eruditione ur̄a docendo dep̄cando incre  
pando laboremur. Sed cū magno iā timore audiendū  
est quod cultori de infructuosa arbore dicit. Succide eā  
ut quid etiā terrā occupat. Unusquisq; iuxta  
modū suū. In quantū locū presencis uite tenet si fru  
ctū bonę operationis non exhibet uelut infructuosa  
arbor terrā occupat. Quia in eo loco in quo ipse est  
& alius operandi occasionē negat. Sed in hoc sc̄to po  
tens quilibet si fructū bonę operationis non habet  
etiā inpendimentū ceteris prestat. Quia quicūq;

sub ipso sunt exemplo prauitatis illius quasi umbra per  
ueritatis eius premuntur. **S**tac desup arbor infructuo  
sa & subter terra sterilis iacet. **I**nsup infructuose arbo  
ris desup umbra densatur & solis radius ad terrā des  
cendere nequaquā permittitur. **Q**uia dū subiecti qui  
libet patroni peruersi per uersa exempla conspiciunt  
**I**psi quoq; infructuosi remanentes ueritatis lumine pri  
uantur. **E**t pressi umbra calorē solis non accipiunt  
quia inde remanent ad dō frigidū unde in hoc se to  
male proteguntur. **S**ed de hoc peruerso quolibet  
& potente pene iā requisitio dō non est. **P**ostquā  
enī se perdidit querendū solūmodo est cur & alios  
premit. **U**nde bene eidē uinee dñi dicit. **U**t quid  
etiā terrā occupat. **T**errā quippe occupat qui mentes  
alienas grauat. **T**errā occupat qui locū quē tenet in bo  
nis operibus non exercet. **S**ed tamen nīm est pro talibus  
depcari. **N**ā cultor uinee quid dicat audiamus. **D**ñe di  
mitte illā & hoc anno usq; fodiā circa illā. **Q**uid est circa  
ficulneā fodere nisi infructuosas mentes increpare.  
**O**mīs quippe fossa inimo est. **E**t nimirū increpatio dū  
mentē sibi demonstrat humiliat. **Q**uociens ergo de  
peccato suo aliquē corripimus quasi exculture debito

circa infructuosā arborē fodimus. Post fossionē uero  
quid dicat audiamus. Et mittā cophinū stercoris. Quid est  
cophinus stercoris. nisi memoria peccatorū. peccata & enī  
earnis stercora uocantur. Unde & per pphetā dicitur.

**C**onputruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta quippe  
conputrescere est in stercore suo. carnales quosq; in fetore  
luxurię uitā finire. Nos itaq; quotiens carnalē mentē  
de suis peccatis increpamus. quotiens ad eius memoriā  
uicia ante acta reducimus. quasi infructuosę arbori co  
phinū stercoris uersamus. ut malorū que egit memo  
ria recolat. & ad conpunctionis grām quasi de fetore  
pinguescat. Mittitur ergo cophinus stercoris ad ra  
dicē arboris. quando prauitatis sue consciencia tangi  
tur memoria cogitationis. Cūq; se per poenitenti  
am ad lamenta mens excitat. eūq; ad bonę ope  
rationis grām reformat. quasi per tactū sterco  
ris redit ad fecunditatē operis radix cordis. plan  
git quod fecisse se meminit displicet sibi quale  
fuisse se recolit. Incentionē contra se dirigit.  
atq; ad meliora animū accendit. Ex fetore  
igitur ad fructū reuiuiscit arbor. quia de con  
sideratione peccati ad bona se opera resusci

·tat animus. **E**t sunt plerique qui increpationes  
·audiunt. & tamen ad poenitentiã redire contempnunt  
·& infructuosi dō in hoc seculo uirides stant. **S**ed audia  
·mus quid cultor uinee adiungat. **S**i quidē fecerit  
·fructus. sin autē in futuro succides eam. **Q**uia profecto  
·cto qui hic non uult ad fecunditatē pinguescere.  
·per increpationē illic cadit. unde iã per poeniten  
·ciã surgere non ualet. **E**t in futuro succidetur  
·quãuis hic sine fructu uiridis stare uideatur. **E**rat  
·autē docens in synagoga eorū sabbato. **E**t ecce mulier  
·que habebat spm̄ infirmitatis. annis decē & octo. **P**aulo  
·ante iã diximus. quia hoc trinus aduentus domini ad in  
·fructuosã ficulneã. quod decē & octo annorū numerus  
·ad curuã mulierē signat. **S**exto enī die homo factus  
·est. atq; eodē sexto die opera dñi cuncta pfecta sunt  
·**S**enarius autē numerus in trigonū ductus. decē & octo faci  
·**Q**uia ergo homo qui sexto die factus est. pfecta p̄pera  
·habere noluit. sed ante legē sub lege atq; in exordio  
·inchoat<sup>an</sup>is gr̄e infirmus extitit decē & octo annis curua  
·mulier fuit. **E**t erat inclinata. nec omnino poterat  
·sur sū aspicere. **O**m̄is peccator terrena cogitans. ce  
·lestia non requirens sur sū respicere non ualet.

Quia dū desideria inferiora sequitur, a mentis sue re-  
ctitudine curuatur. Et hoc sēp uidet quod sine inter-  
missione cogitat. Ad corda urā kmī frī redite. quod  
horis omībus incogitationibus urīs uolucis aspiciete

Alius de honoribus. alius de pecuniis. alius de prediorū  
ambitu cogitat. Cuncta hęc in imo sunt. Et quando  
mens talibus implicatur. ab status sui rectitudine fle-  
ctitur. Et quia ad celeste desiderū non assurgit.  
quasi mulier inclinata sursum respicere nequaquā po-  
test Sequit. Hanc cū uideret mē. uocauit ad se &  
ait illi. Mulier dimissa es ab infirmitate tua. Et in-  
posuit illi manus. & confestim erecta est. Uocauit &  
erexit quia illuminauit. & adiuuauit. Uocat sed  
non erigit. quando quidē p̄ eius grām illuminamur  
sed exigentibus nrīs meritis adiuuari non possumus.

Perūq; em̄ uidemus que agenda sunt. sed hęc opere non  
implemus. Nitimur & infirmamur. Mentis iudicium  
rectitudinē conspiciet. sed hanc operis fortitudo suc-  
cūbit. Quia nimirū iā de poena peccati est. ut ex do-  
no quidem possit bonū conspici. sed tam̄ ab eo quod  
aspicietur contingat per meritū repellī. Uisitata  
& em̄ culpa obligat mentē. ut nequaquā surgere

possit ad rectitudinē conatur & labitur. Quia ubi spon-  
te diu persistit. ibi & cū noluerit coacta cadit. Bene-  
de hac nr̄a incuruatione. ex typo humani generis per  
psalmistā dicitur. Incuruatus sū & humiliatus sū usque-  
quaque. **C**ontēplatus est quippe qui ad supnā lucē intu-  
endā homo conditus fuerat. sed peccatis exigentib;  
foras missus mentis sue tenebras portat. supna non ap-  
petit. In infimis intendat. celestia nequaquā desiderat.  
terrena semp in animo uersat. & hoc quod de suo ge-  
nere doluit. In se ipso exclamauit dicens. Incuruatus sū  
& humiliatus sū usquequaque. **C**ontēplationē quoq;  
celestiū perdens si sola carnis necessaria homo cogitaret  
incuruatus & humiliatus esset. sed tamen usquequaque  
non esset. **Q**uē ergo a supernis cogitationibus non so-  
lū necessitas deicit. sed etiā uoluptas in licita aternit  
non solū incuruatus. sed usquequaq; incuruatus ē. Hinc  
alius propheta de immundis spiritibus dic̄. Qui dixerunt  
anime tue incuruare ut transeamus. Recta quippe stat  
anima cū superna desiderat. & nequaquā flectitur ad  
ima. Sed maligni sp̄s cū hanc in sua rectitudine stare  
conspiciunt per eā transire non possunt. Transire  
nāq; eorū est. Immunda illi desideria spargere

62

**D**icunt ergo. Incuruare ut transeamus. quia si ipsa se ad ima appetenda non deicit. contra hanc illorū peruersitas nullatenus conualescit. Et transire per eam nequeunt. quā contra se rigidam in superna intentione per timescunt. Nos ergo fr̄i km̄i. nos uia malignis in nobis spiritibz damus. cū terrena concupiscimus. cū ad tēpora lia appetenda curuamur. Pudeat ergo terrena concupiscere. & dorsa menciū ascendentibus aduersarius prebere. Terrā sēp intuetur. qui curuus est. Et quo p̄mo sic redēptus. non meminit. qui ima querit. Hinc etiā per moysen dicitur. Ut qui gybbo premitur. nequaquā ad sacerdotiū prouehat̄. Et quot quot xpi sanguine redēpti sumus. mēbra eiusdē summi sacerdotis efficimur. Unde nobis & per petrū dicitur. Vos autē genus electū regale sacerdotiū. Sed qui gybbū tolerat. ima sēp intuetur. & a sacerdotio repellitur. Quia quisquis solis terrenis intentus est. ipse sibi testis est. quod mēbrū summi sacerdotis non est. Hinc rursus pisces qui pennulas non

habent ab esu fidelis prohibentur. **P**isces uero  
qui pennulas squamarum habent dare saltus etiam  
sup aquas solent. Quid ergo pennatus piscibus  
nisi electe anime figurantur que profecto sole  
in celestis eccle corpus transeunt que modo pen  
nulis uirtutum fulge saltus dare etiam per celeste  
desiderium sciunt ut superna per contemplationem  
appetant quamuis in se ipsis iterum ex mortali car  
ne relabantur. Si ergo iam bona patrie celestis  
agnouimus displiceat nobis frs km̄ quod curui  
sumus. Ponatur ante oculos mulier curua &  
arbor infructuosa. Reminiscamur malorum que  
fecimus mittamus ad radicem cophinum stercoris.  
**U**t tunc in retributionis fructu pinguescat  
quod nobis hic per penitenciam fecerat. Et si  
uirtutum summa operari non possumus ipso ds̄  
nr̄o gaudet lamento. Ex ipsa ei iusticie incho  
atione placebimus qui in iusta que fecimus pu  
nimus. Nec mora erit in fletibus quia ter  
gent cicuis transeuntes lacrimas gaudia  
mansura per dnm̄ nr̄m ihm̄ xpm̄ qui uiuit  
& regnat in secula seculorum amen.

ITE DE MARTIRIB; LECT SCI EVGT SCDM LVC

**I**n illo dixit ih̄s discipulis suis. Siquis uult post me uenire abneget semet ipsū & tollat crucē suā & sequatur me & retiq.

**Q**uia dñs ac redēptor noster nouus homo uenit in mundū. noua p̄cepta edidit mundo.

**V**itē & enī nr̄e ueteri inuicē nutritē contrarie tatē obposuit nouitatis sue. Quid enī uetus. quid carnalis homo nouerat. nisi sua retinere. Aliena rapere si posset concupiscere si non posset. sed celestis medicus singulis quibusq; uicis obuiancia adhibet medicamenta. Nā sicut arte medicine calida frigidis. frigida calidis curantur. Ita dñs noster **ih̄s xp̄s** contraria opposuit predicamenta peccatis. Ut lubricis continenciā. tenacibus largitatē. iracundis mansuetudinē. elacis p̄ciperet humilitatē.

**C**erte cū se sequentibus noua mandata proponeret dixit. Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet. non potest meus esse discipulus. Ac si aperte dicat. Qui per ueterē uitā aliena concupiscit. p̄ noue

conuersationis studium & uiam largimini. Quid  
uero in hac lectione dicat audiamus. Qui uult  
post me uenire abneget semet ipsum & tollat  
**I**bi dicitur ut abnegemus nostram. hic dicitur ut ab  
negemus nos. Et fortasse laboriosum non est ho  
mi relinquere sua. sed ualde laboriosum est relin  
quere semet ipsum. Minus quippe est abnegare  
quod habet. ualde enim multum est abnegare  
quod est. **A**d se autem nobis uementibus domini pre  
ceptum ut renunciemus nostris. quisquis ad fidei  
agonem uenimus <sup>colluctationem</sup> <sup>spes</sup> uictam contra malignos sumi  
mus. Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo  
proprium possident. Nudi ergo cum nudo lucta  
ri debemus. Nam si nudus quisque cum nudo  
luctatur. citius ad terram deicitur. quia  
habet unde teneatur. Quid enim sunt ter  
rena omnia nisi quedam corporis indumenta. Qui  
ergo contra diabolum ad certamen properat uesti  
menta abiciat ne succubatur. Nihil in hoc mundo  
amando possideat. nullas rerum labencium delec  
tationes requirat. ne unde ad uocatum cogitur.  
ad casum inde teneatur. Nec tamen sufficit